Reitoria

Coordenadoria de Relações Internacionais

 EDITAL Nº 020/2018 – UENP - CRI

EDITAL DE PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA

 PROGRAMA DE MOBILIDADE PFI

A Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, por meio do Programa

Paraná fala Idiomas/Inglês, da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino

Superior (SETI), com apoio da Unidade Gestora Fundo Paraná (UGF), torna público o

resultado dos candidatos classificados para a segunda etapa do processo seletivo do

Programa de Mobilidade Paraná fala Idiomas/Inglês – para fins de mobilidade

internacional em parceria com a Languages Canada, como segue:

1. DOS CANDIDATOS SELECIONADOS NA PRIMEIRA ETAPA

NOME

PONTUAÇÃO

– 1ª etapa
SITUAÇÃO

1 Gislaine Souza Rosa 33 Classificado para a segunda etapa.

2 Amanda Magnago Menon 31 Classificado para a segunda etapa.

3 Ana Claudia Calixto 30 Classificado para a segunda etapa.

4 José Henrique Ricordi Cruz 29 Classificado para a segunda etapa.

5 Brenda Caroline Querino Silva 28 Desclassificado para a segunda etapa.

6 Izabela da Silva Milo 28 Desclassificado para a segunda etapa.

7 Laís Burgemeister de Almeida 27 Desclassificado para a segunda etapa.

1.  DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Considera-se os quatro primeiros candidatos selecionados para a segunda etapa do

processo, que será realizada pelos representantes das universidades/institutos canadenses,

responsáveis pela oferta da bolsa que dá direito às taxas do curso, materiais, hospedagem e

Reitoria

Coordenadoria de Relações Internacionais

alimentação (total ou parcial). Tais representantes são os membros da Comissão Avaliadora, os

quais selecionarão dois (02) participantes entre os quatro (04) previamente selecionados na 1ª

etapa. A Coordenadora Estadual do Programa e Coordenadores Institucionais e Pedagógicos

apenas acompanharão o processo e não atribuirão nota aos participantes.

I – A segunda etapa será realizada por meio de entrevista agendada (Skype), em Língua

Inglesa, no período de 21 a 23 de maio, com data e horário a serem publicados em edital;

II – A entrevista terá como objetivo discutir os pontos elencados na carta de apresentação

motivacional dos selecionados, conforme estipulado no item 4.3, inciso V.

III - O total geral obtido nesta fase será de, no máximo, 60 pontos.

IV - A soma do resultado das duas etapas constituirá a classificação final dos candidatos, a

ser publicado no dia 25 de maio de 2018.

PUBLIQUE-SE.

Cornélio Procópio (PR), 16 de maio de 2018.

Original Assinado
Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro

Coordenadora Estadual e Institucional do Paraná Fala Idiomas – UENP
Coordenadora de Relações Internacionais da UENP

cr.internacionais@uenp.edu.br
Portaria No.302 /2014 - Reitoria

mailto:cr.internacionais@uenp.edu.br